
 

Partecipazione del CNR alla Società di diritto greco denominata OpenAIRE Astiki Mi 
Kerdoskopiki Eteria (OpenAIRE AMKE) con sede in Maroussi - Nomina di delegati CNR nelle 
Assemblee  
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 23 ottobre 2024, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 340/2024 – Verb. 506 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in 
attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento della Presidente n. 119 prot. n. 0241776 del 10 luglio 2024, entrato in 
vigore dal 1° agosto 2024; 
VISTA la relazione predisposta dalla Responsabile dell’Unità Accordi, Convenzioni e Partnership 
della Direzione Centrale Servizi per la Ricerca, Prot. Int. UACP n. 243/2024, in data 9 ottobre 2024, 
sottoscritta dal Direttore della Direzione Centrale Servizi per la Ricerca, dal Direttore Generale e 
trasmessa con prot. n. 0385193 del 16 ottobre 2024, avente per oggetto: “Partecipazione del CNR 
alla Società di diritto greco denominata OpenAIRE Astiki Mi Kerdoskopiki Eteria (OpenAIRE 
AMKE), con sede in Maroussi - Nomina di delegati CNR nelle Assemblee”; 
CONSIDERATO che Direttore dell’Istituto di Scienza e Tecnologie dell’Informazione “A. Faedo” 
(ISTI) di Pisa, con nota del 22 maggio 2019, ha sponsorizzato la partecipazione del CNR alla 
Società di diritto greco denominata OpenAIRE Astiki Mi Kerdoskopiki Eteria (OpenAIRE AMKE), 
costituita in data 29 ottobre 2018, con sede in Maroussi (un sobborgo di Atene) (di seguito 
OpenAIRE AMKE); 
CONSIDERATO che la Società in oggetto si è costituita sulla base del progetto europeo   
OpenAIRE; 
CONSIDERATO che l’AMKE è una Partnership disciplinata dalle disposizioni del Codice Civile 
greco relative alle Società; 
VISTA la propria deliberazione n. 227/2019 del 24 luglio 2019 con la quale è stata approvata 
l’adesione del CNR alla Società, comportante il versamento di € 5.000,00 quale quota di 
partecipazione al Capitale sociale; 



 

 2. 

VISTA la propria deliberazione n. 352/2023 del 21 novembre 2023, con la quale sono state 
approvate delle modifiche di Statuto e l’adozione di un Regolamento, comportante un contributo 
annuale in denaro a partire dall’esercizio 2024 fino ad un ammontare massimo di € 1.500,00; 
CONSIDERATO che il CNR ha aderito alla Società OpenAIRE AMKE in data 20 novembre 
2020; 
CONSIDERATO che il progetto OpenAIRE nasce come progetto pilota nell’ambito del 
7° Programma Quadro della Comunità Europea, finalizzato a sostenere l’attuazione delle politiche 
comunitarie e dell’European Research Council in tema di Open Access trasformandosi 
successivamente in un principio obbligatorio per tutti i progetti finanziati nel contesto di Horizon 
2020; 
CONSIDERATO che l’obiettivo del citato progetto è quello di rendere i risultati della ricerca 
finanziata quanto più possibile accessibile a tutti, attraverso il portale del progetto; 
CONSIDERATO che la missione statutaria di OpenAIRE è quella di fornire i servizi, le risorse e 
la rete necessaria per supportare un ambiente comune europeo di e-science. 
CONSIDERATO che le attività della Società hanno lo scopo di: 

- rimodellare il sistema della ricerca indirizzandolo verso l’apertura e la trasparenza per 
scienziati e studiosi in tutti i campi della conoscenza; 

- ridefinire il significato di “conoscenza validata” all’interno della società attraverso la Open 
Science; 

- creare un sistema di monitoraggio della Open Science connesso a livello europeo, cioè un 
sistema di informazioni sulla ricerca aperta a livello europeo per l’uso ottimale delle risorse 
e per la definizione delle migliori politiche decisionali; 

CONSIDERATO che OpenAIRE è stata costituta in forma di Civil Non-Profit Partnership, ovvero 
Astiki Mi Kerdoskopiki Eteria (siglabile “AMKE”); 
CONSIDERATO che l’AMKE è una Società senza scopo di lucro che ha la personalità giuridica e 
che è contemplata dalla Legge greca n. 40722012; 
CONSIDERATO che la Legge greca n. 4072/2012, recante “Miglioramento del contesto 
imprenditoriale - Nuova forma societaria - Marchi - Agenti immobiliari - Regolamento sugli affari 
marittimi, i porti e la pesca e altre disposizioni” ha modernizzato il quadro giuridico delle 
Partnership che risaliva al Codice di Commercio greco del 1835 e che l’articolo 270 (Civil 
Partnership with legal personality) della citata Legge prevede formalmente l’AMKE; 
PRESO ATTO che la Società OpenAIRE AMKE ha invitato il CNR ad indicare i nominativi del 
delegato effettivo e del delegato supplente che parteciperanno in rappresentanza del CNR alle 
Assemblee della Società medesima; 
CONSIDERATO che vengono indicati quali possibili delegati la Dott.ssa Alessia Bardi, 
Ricercatore III Livello e la Dott.ssa Miriam Baglioni, Ricercatore III Livello, entrambe afferenti 
all’Istituto di Scienze e Tecnologie dell’Informazione “A. Faedo” (ISTI) di Pisa; 



 

 3. 

CONSIDERATO che la Dott.ssa Bardi viene candidata in qualità di delegato effettivo e che la 
Dott.ssa Baglioni viene candidata in qualità di delegato supplente; 
VISTI i Curriculum Vitae delle sopra citate candidate; 
VISTA la nota prot. 0370897 del 9 ottobre 2024 del Direttore del Dipartimento Ingegneria, ICT e 
Tecnologie per l’Energia e i Trasporti, con la quale ha espresso parere favorevole in merito alle 
predette candidature; 
RITENUTA la necessità di provvedere, 
 

DELIBERA 
 
1. la nomina della Dott.ssa Alessia Bardi, Ricercatore III Livello e della Dott.ssa Miriam Baglioni, 
Ricercatore III Livello, entrambe afferenti all’Istituto di Scienze e Tecnologie dell’Informazione 
“A. Faedo” (ISTI) di Pisa, rispettivamente in qualità di delegato effettivo e di delegato supplente 
per le Assemblee che verranno convocate dalla Società di diritto greco OpenAIRE AMKE, con sede 
in Maroussi, per un triennio. 
2. La Dott.ssa Bardi e la Dott.ssa Baglioni provvederanno a inoltrare all’Unità Accordi, 
Convenzioni e Partnership le convocazioni e la documentazione inerente alle riunioni 
dell’Assemblea della Società, ricevendo di volta in volta apposito mandato da parte della Presidente 
e riportando le risultanze dell’Assemblea. 
 

LA PRESIDENTE 
F.to digitalmente Maria Chiara Carrozza 

 
IL SEGRETARIO 

F.to digitalmente Laura Ravazzi 
 
 
 
 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Giuseppe Colpani 
 
 
 
 
 
 
LR 
 
 


